Palmitis exci-
si quincq; gra-
dus perditi/
onis.

peccatorib; nota

nota
Liberū arb.
trū nihil.

MAR. LVTHERI ASSERTIO.

non sese parat ad ad uitē, neç enim pōt, sed lōgis sit a ui-
te, & magis ac magis perit, ita & lib. arb. seu impītus hō.

Gen. vij. & viij. Sensus & cūcta cogitatio cordis huma-
ni ad malum, pna sunt omni tēpore. Obscro, qui cūctam Ad malū, pi-
cogitationē cordis malā facit, idç omni tempore, quam
relinquit bonam, quæ p̄pararet ad gratiā. An malum dī
sponit ad bonum. Nec est quod hanc autoritatem eludat
quisç, quasi cogitationem suam malam, possit homo co-
hibere aliqñ. Quę enī cogitatio hoc facit, aut patiē, utraq
bona est, sed inter eas, quæ cūcta dicuntur, nō numerabit.
Si una bona in eo esse potest, mentitur Moses, qui cūtas
malas esse affirmat. Insuper textum hebræum sic referre li-
cet: Qm̄ quicqđ cupit & cogitat cor hoīs, solūmodo ma-
lam est, omni die, addis enī particula exclusiua, ad malū,
quam nostra trāslatio nō reddidit. Nec uerbum cupit, red-
didit, nec plene uerbum cogitat seu cogitationem, uertit.
Vult enim Moses, nō modo otiosas & spōtaneas, sed etiā
ingeniosas & eas, quibus hō de industria cogitat aliquid
facere, atq; has etiam non nisi malas dicit, ut nihil faciant
pelagiani isti, qui lib. arb. tribuunt si studiose laboret, ad
bonum aliquid ualere.

Iterum Gen. vj. Nō p̄manebit spūs mens in hoīe, quia
caro est. Si hō caro est, quid pōt in bonū? An ignoramus
opacarnis ppria (Gal. v.) quę sunt fornicatio, immūditia,
lasciuia, irā, inuidiae, homicidia &c. Hæc ergo sunt, quę
lib. arb. facit, dū facit, quod in se est, hæc autē oīa sunt mor-
talia. Nā Ro. vij. dicit: Prudētia carnis mors est & inimi-
cadero. Quō mors ad uitam? Quō inimicitia ad gratiā se
diponet? Si enim sp̄ritus in hominib⁹ nō manet, mor-
tui sunt coram deo. Mortuus autem non uitæ, sed mortis
opera necessario faciet, opus autē mortis ad uitam non dī
sponit: Figmenta ergo sunt oīa, quæ de p̄paratione lib.,
arb. ad gratiam, tot libris tractata sunt.

Kk Esaias

Ad malū, pi-
na omni tēpore
hoīs cogita-
tio.

probatio aditu

ARTICVLORVM DAMNATORVM

Gratia dicitur *Esaías etiā dicit, xl.* Suscepit de manu dñi duplicitia, propter a dño peccatis oībus peccatis suis. Quid hic dicētur? gratia dicitur a dño non catis nisi propter peccatis, scilicet propter malis; atque id quod dicitur, oībus, congruis boīis operib⁹, id significat, quod nihil nisi peccata fecerit ante gratiam; seu omnia opera eius peccata fuerint. Si autem de manu dñi contingit suscipere gratiam, propter operibus cogruis, quae peccata non sunt, falsum hic Esaías dixit, & gratia dei uilescit, ut quam non penitus indignus dedit, sicut Pelagiani docuerunt, a quorum sensu, nihil nisi solis uerbis distamus: Si quidem & nos mereri gratiam, licet non de incōdigno, predicamus, quod & ipsi cōcessissent, neque enim gratia dei tam uilem habuissent, ut ea digno merito donari diceretur.

Fœnum & caro. Idem Esaías ibidebat: Omnis caro fœnū, & oīs gloria eius sicut flos fœni: Exiccatū est fœnū & flos cecidit. Quia spiritus dñi sufflauit in illud, uerbum autem dñi manet in aeternum. Da fœnum & florē eius. Nonne caro, homo, seu liber arbitrium & quicquid est hoīis flos eius & gloria, nonne est iūritus, sapientia, iustitia, liber arbitrius. unde possit gloriari, aliquid esse & posse? Quia ergo ratione fit, ut flatē spiritu exiccat & cadat & manete uerbo pereat? Nonne spiritus est, gratia, quatuor dixisti lib, arb, iūriti & eius præparationē consummari? Cur ergo hic exiccatū & cecidisse dicit quicquid est, etiā optimum carnis? Nondum uides spiritum & lib, arbitriū esse contraria. Siquidem illo flante, hoc cadit, & non manet cum uerbo. Non autem caderet & periret si ad flatum spiritus & uerbi aptum & præparatum esset.

Hieremias quoque x. c. sic dicit: Scio dñe quoniam non est hoīis uia eius, nec uiri est, ut dirigat gressus suos. Quid potuit apertius dicere? Si uia sua & gressus sui non sunt in potestate hoīis, quomodo uia dei & gressus dei erunt in potestate eius? Via enim hoīis, est ea qua ipsi uocant, naturale uirtutē facie di, quod est in se. Ecce haec non est in arbitrio hominis, seu liber arbitrii, quod ergo liber arbitriū est, nisi res de solo titulo.

Quonodo

MAR. LUTHERI ASSERTIO.

Quomodo potest sese ad bonū præparare, cùm nec in potestate sit suas uias malas facere? Nā & mala opera in impijs deus operatur. Ut Prover. xj. dicit: Omnia propter se metipsum operatus est dñs, etiam impiū ad diem malum. Et Ro. i. Tradidit illos deus in reprobū sensum, ut faciant quæ nō conueniunt. Et. xj. Quem uult induret, cuius uult miseretur. Sicut & Exo. xj. de Pharaone dicit, in hoc ipm excitaui te, ut ostendam uirtutē meam in te, Ideo enim est terribilis deus in iudicijs & operibus suis.

Sic rursus Prover. xvj. Hoīs est præparare cor, dñs autē est gubernare lingam. Hoc est, homo multa solet propnere, cum tñ adeo nō sint in manu eius opera eius, ut nec uerba in hoc ipsum habeat in potestate sua, coactus mirabilis dei pudentia, & loqui & facere aliter q̄ cogitauit: sic cut in Balaam monstratum est. Num. xxiiij. Et psal. cxxiiij. Nō est sermo in lingua mea. Et clarius infra Prover. xvj. Cor hoīs cogitat uiam suam, & dñs dirigit gressus suos. Ecce nō sicut homo cogitat, uia eius pcedit, sed sicut dñs ordinat, Ideo &. xxj. dicit: Sunt diuisiones aquarū, ita cor regis in manu dñi, quoct̄ uoluerit inclinabit illud. Vbi ergo est lib. arbitriū? figmentum est penitus.